Дело № 1-68/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

23 ноября 2017 года

г. Гороховец

Гороховецкий районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи

ФИО1,

с участием государственного обвинителя, помощника

прокурора Гороховецкого района

ФИО2,

подсудимой

ФИО3

адвоката, предоставившего удостоверение №

1099

и ордер 

№ 111157

Павловой Т.А.

представителя потерпевшего 

ФИО14

при секретаре

ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Гороховец Владимирской области уголовное дело по обвинению

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обвиняется в совершении присвоения и растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом (распоряжением) директора ООО «ЖилЦентр» о приеме на работу № от 08.10.2013, ФИО3 принята на должность главного бухгалтера в ООО «ЖилЦентр» с 08.10.2013, на основании приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) б/н от 22.06.2016 с ФИО3 прекращено действие трудового договора от 08.10.2013 и она уволена с должности главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр».

Из п.1 «Инструкции главного бухгалтера», (далее по тексту – «Инструкции») утвержденной директором ООО «ЖилЦентр», следует, что главный бухгалтер относится к категории руководителей.

Согласно п.6 Инструкции, главный бухгалтер осуществляет руководство работниками бухгалтерии организации, кроме того, главный бухгалтер:

1. Осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности предприятия.

2. Формирует в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости.

3. Возглавляет работу по:

3.1. Подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы документов внутренней бухгалтерской отчетности,

3.2. Обеспечению порядка проведения инвентаризаций,

3.3. Контролю за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота.

4. Обеспечивает:

4.1. Рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности на предприятии и в его подразделениях на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных 

форм и методов учета и контроля.

4.2. Формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия, его имущественном положении, доходах и расходах.

5. Организует:

5.1. Учет имущества обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, материальных ценностей и денежных средств.

5.2. Своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением.

5.3. Учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продуктов, работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия.

5.4. Учет финансовых, расчетных и кредитных операций, 

6. Обеспечивает:

6.1. Законность, своевременность и правильность оформления документов.

6.2. Расчеты по заработной плате.

6.3. Правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские организации, накопление средств на финансирование капитальных вложений.

6.4. Погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам.

6.5. Отчисления средств на материальное стимулирование работников предприятия. 

7. Осуществляет контроль за:

7.1. Соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и плат обязательств.

7.2. Расходованием фонда оплаты труда.

7.3. Установлением должностных окладов работникам предприятия.

8. Организует проведение проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в структурных подразделениях предприятия.

9. Участвует в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, бухгалтерского учета и отчетности.

10. Осуществляет:

10.1. Взаимодействие с банками по вопросам размещения свободных финансовых средств на счетах-вкладах (сертификатах) и приобретения высоколиквидных государственных ценных бумаг.

10.2. Контроль за проведением учетных операций с депозитными и кредитными договорами.

11. Участвует в разработке и внедрении рациональной плановой и учетной документации, прогрессивных методов ведения бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники.

12. Обеспечивает составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах расходах средств, использовании бюджета, другой статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы.

13. Оказывает методическую помощь работникам подразделений предприятия по вопросам бухгалтерского контроля, отчетности и экономического анализа.

14. Сообщает директору предприятия о всех выявленных недостатках в работе бухгалтерии предприятия, его структурных подразделений с обязательным объяснением причин их воз- никновения, а также способов их устранения.

15. Устанавливает служебные обязанности для подчиненных ему работников и принимает меры для их исполнения.

16. Проводит инструктаж материально-ответственных лиц по вопросам учета и сохранности ценностей на их ответственном хранении.

Кроме этого, ФИО3 имела единоличный доступ к онлайн-системам, используемым для проведения платежей с контрагентами, начисления заработной платы без посещения отделений банков и электронный носитель с электронной подписью директора ООО «ЖилЦентр».

Таким образом, ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являлась лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

В период с 01.01.2014 до 01.06.2015 у главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр» ФИО3 возник преступный умысел на хищение части денежных средств ООО «ЖилЦентр», находящихся на расчетных счетах Общества, с использованием своего служебного положения путем перечисления части денежных средств ООО «ЖилЦентр» на расчетный счет филиала ПАО «Ростелеком» во Владимирской и Ивановской областях по оплате своего лицевого счета за услуги связи, перечисления денежных средств индивидуальному предпринимателю, путем незаконного начисления доплат к своей заработной плате и незаконного начисления доплат к заработной плате своей матери ФИО20 работавшей паспортистом ООО «ЖилЦентр», с последующим перечислением денежных средств с расчетного счета ООО «ЖилЦентр» на собственный лицевой счет и лицевой счет ФИО20.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 обратилась к знакомому своего отца ФИО16, зарегистрированному индивидуальным предпринимателем в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей , не ставя последнего в известность относительно преступности своих намерений, с просьбой об обналичивании денежных средств, которые она будет переводить с расчетных счетов ООО «ЖилЦентра» на его лицевой счет и последующей передаче денежных средств ФИО3. На данное предложение ФИО16, не посвященный в преступный умысел ФИО3, согласился, предоставив ФИО3 сведения о номере своего лицевого счета, открытого в 

Реализуя свой преступный умысел, 26.05.2014, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 42000 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 42000 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в , на лицевой счет № ФИО16, который, действуя по ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, денежные средства ООО «ЖилЦентр» в размере 40000 рублей 27.05.2014 обналичил и в неустановленное в ходе следствия дату и время передал ФИО3.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 26.06.2014, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 40000 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 40000 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в , на лицевой счет № ФИО16, который, действуя по ранее достигнутой с ФИО3 договоренности денежные средства ООО «ЖилЦентр» в размере 40000 рублей 30.06.2014 обналичил и в неустановленные в ходе следствия дату и время передал ФИО3.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19.08.2014, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 23000 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 23000 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в , на лицевой счет № ФИО16. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 22.08.2014, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 14000 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 14000 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в , на лицевой счет № ФИО16. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 01.10.2014, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 35000 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 35000 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в , на лицевой счет № ФИО16. 

ФИО16., действуя по ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, денежные средства ООО «ЖилЦентр» в размере 45000 рублей обналичил 06.10.2014 и в неустановленные в ходе следствия дату и время передал ФИО3. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 23.10.2014, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 30000 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 30000 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в , на лицевой счет № ФИО16. 

ФИО16, действуя по ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, денежные средства ООО «ЖилЦентр» в размере 30000 рублей обналичил 24.10.2014, и в неустановленные в ходе следствия дату и время передал ФИО3. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 24.11.2014, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 30000 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 30000 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в , на лицевой счет № ФИО16, который, действуя по ранее достигнутой с ФИО3 договоренности денежные средства ООО «ЖилЦентр» в размере 30000 рублей обналичил 27.11.2014 и в неустановленные в ходе следствия дату и время передал ФИО3

Реализуя свой преступный умысел, 25.02.2015 ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 2752 рубля 96 копеек, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 2752 рубля 96 копеек с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в открытого в , на расчетный счет № , принадлежащего филиалу ПАО «Ростелеком» во Владимирской и Ивановской областях в соответствии с договором об оказании услуг связи № от 04.02.2013, заключенного между Открытым акционерным обществом междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» и абонентом ФИО3, абонентского оборудования, используемого ею в личных целях по месту жительства в 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 18.03.2015 ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 539 рублей 67 копеек, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 539 рублей 67 копеек с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в открытого в , на расчетный счет № , принадлежащего филиалу ПАО «Ростелеком» во Владимирской и Ивановской областях в соответствии с договором об оказании услуг связи № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Открытым акционерным обществом междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» и абонентом ФИО3, абонентского оборудования, используемого ею в личных целях по месту жительства в 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 21.07.2015 ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 2000 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 2000 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в открытого в , на расчетный счет № принадлежащего филиалу ПАО «Ростелеком» во Владимирской и Ивановской областях в соответствии с договором об оказании услуг связи № от 04.02.2013, заключенного между Открытым акционерным обществом междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» и абонентом ФИО3, абонентского оборудования, используемого ею в личных целях по месту жительства в 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 20.08.2015 ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 500 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 500 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в , на расчетный счет № , принадлежащего филиалу ПАО «Ростелеком» во Владимирской и Ивановской областях в соответствии с договором об оказании услуг связи № от 04.02.2013, заключенного между Открытым акционерным обществом междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» и абонентом ФИО3, абонентского оборудования, используемого ею в личных целях по месту жительства в 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 30.09.2015 ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 1000 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в открытого в , на расчетный счет № , принадлежащего филиалу ПАО «Ростелеком» во Владимирской и Ивановской областях в соответствии с договором об оказании услуг связи № от 04.02.2013, заключенного между Открытым акционерным обществом междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» и абонентом ФИО3, абонентского оборудования, используемого ею в личных целях по месту жительства в 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 29.10.2015 ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 1000 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в открытого в , на расчетный счет № , принадлежащего филиалу ПАО «Ростелеком» во Владимирской и Ивановской областях в соответствии с договором об оказании услуг связи № от 04.02.2013, заключенного между Открытым акционерным обществом междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» и абонентом ФИО3, абонентского оборудования, используемого ею в личных целях по месту жительства в 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 30.11.2015 ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 1000 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в открытого в , на расчетный счет № , принадлежащего филиалу ПАО «Ростелеком» во Владимирской и Ивановской областях в соответствии с договором об оказании услуг связи № от 04.02.2013, заключенного между Открытым акционерным обществом междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» и абонентом ФИО3, абонентского оборудования, используемого ею в личных целях по месту жительства в 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 30.12.2015 ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 500 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 500 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в открытого в , на расчетный счет № принадлежащего филиалу ПАО «Ростелеком» во Владимирской и Ивановской областях в соответствии с договором об оказании услуг связи № от 04.02.2013, заключенного между Открытым акционерным обществом междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» и абонентом ФИО3, абонентского оборудования, используемого ею в личных целях по месту жительства в 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19.01.2016 ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 1000 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в открытого в , на расчетный счет № , принадлежащего филиалу ПАО «Ростелеком» во Владимирской и Ивановской областях в соответствии с договором об оказании услуг связи № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Открытым акционерным обществом междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» и абонентом ФИО3, абонентского оборудования, используемого ею в личных целях по месту жительства в 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 16.02.2016 ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр», подготовила платежное поручение № о переводе денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих ООО «ЖилЦентр», и осуществила перечисление денежных средств в сумме 1000 рублей с расчетного счета № ООО «ЖилЦентр», открытого в открытого в ПАО Сбербанк, на расчетный счет № , принадлежащего филиалу ПАО «Ростелеком» во Владимирской и Ивановской областях в соответствии с договором об оказании услуг связи № от 04.02.2013, заключенного между Открытым акционерным обществом междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» и абонентом ФИО3, абонентского оборудования, используемого ею в личных целях по месту жительства в 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр» в июле 2015 года незаконно начислила доплаты себе в сумме 7000 рублей, в августе 2015 года незаконно начислила доплаты себе в сумме 9000 рублей, к выплате – 7830 рублей, в сентябре 2015 года незаконно начислила доплаты себе в сумме 7000 рублей, в октябре 2015 года незаконно начислила доплаты себе в сумме 11000 рублей, в ноябре 2015 года незаконно начислила доплаты себе в сумме 26000 рублей, к выплате – 22620 рублей, в декабре 2015 года незаконно начислила доплаты себе в сумме 32000 рублей, к выплате – 27840 рублей, в январе 2016 года незаконно начислила доплаты себе в сумме 27000 рублей, к выплате – 23490 рублей, в феврале 2016 года незаконно начислила доплаты себе в сумме 20000 рублей, к выплате – 17400 рублей, в марте 2016 года незаконно начислила доплаты себе в сумме 27000 рублей, к выплате – 23490 рублей, и осуществила перечисление денежных средств с расчетного счета, принадлежащего ООО «ЖилЦентр», на свой счет физического лица № , открытый в .

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3, занимая должность главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр», являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленные ей трудовым договором и должностной инструкцией полномочия, возможность бесконтрольно распоряжаться денежными средствами, размещенными на счетах в банке, в личных целях, осознавая противоправность своих действий, пользуясь тем, что директор ООО «ЖилЦентр» доверяет ей и не контролирует снятие денежных средств с расчетных счетов ООО «ЖилЦентр», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений вопреки законным интересам ООО «ЖилЦентр» в июне 2015 года незаконно начислила доплаты своей матери ФИО20 в сумме 5000 рублей, к выплате – 4350 рублей, в июле 2015 года незаконно начислила доплаты своей матери ФИО20 в сумме 16000 рублей, к выплате – 13920 рублей, в августе 2015 года незаконно начислила доплаты своей матери ФИО20, в сумме 10000 рублей, к выплате – 8700 рублей, в сентябре 2015 года незаконно начислила доплаты своей матери ФИО20 в сумме 5000 рублей, к выплате – 4350 рублей, в октябре 2015 года незаконно начислила доплаты своей матери ФИО20», в сумме 12000 рублей, к выплате – 10440 рублей, в ноябре 2015 года незаконно начислила доплаты своей матери ФИО20», в сумме 22000 рублей, к выплате – 19140 рублей, в декабре 2015 года незаконно начислила доплаты своей матери ФИО20», в сумме 22000 рублей, к выплате – 19140 рублей, в январе 2016 года незаконно начислила доплаты своей матери ФИО20», в сумме 22000 рублей, к выплате – 19140 рублей, в феврале 2016 года незаконно начислила доплаты своей матери ФИО20», в сумме 22000 рублей, к выплате – 19140 рублей, в марте 2016 года незаконно начислила доплаты своей матери ФИО20», в сумме 20000 рублей, к выплате – 17400 рублей, и осуществила перечисление денежных средств с расчетного счета, принадлежащего ООО «ЖилЦентр», на счет физического лица ФИО20. № , открытый в .

Действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в период времени с 01.01.2014 по март 2016 года главный бухгалтер ООО «ЖилЦентр» ФИО3, используя свое служебное положение, действуя согласно разработанному плану, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, присвоила денежные средства, принадлежащие ООО «ЖилЦентр», в сумме 185000 рублей, и растратила денежные средства, принадлежащие ООО «ЖилЦентр», в сумме 29000 рублей, оставленные ФИО16 на своем лицевом счету для уплаты налога на прибыль с перечисленной ФИО3 суммы в размере 214000 рублей, растратила денежные средства, принадлежащие ООО «ЖилЦентр», в сумме 11292 рубля 63 копейки, присвоила денежные средства, принадлежащие ООО «ЖилЦентр», в сумме 137270 рублей и растратила денежные средства, принадлежащие ООО «ЖилЦентр», в сумме 184730 рублей, причинив своими действиями ущерб ООО «ЖилЦентр» в крупном размере на общую сумму 322000 рубля.

Подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала частично и показала, что заработную плату начисляла себе незаконно, кроме договоров, которые учтены в реестре. Из денежных средств, перечисленных на заработную плату она не похищала 72500 рублей, так как данные деньги она получила законно по договорам. Хищение денег путем перечисления средств ООО «Жилцентр» на оплату телефона признает полностью. Целью совершенных действий являлось хищение у ООО «Жилцентр» денежных средств разными способами. Но деньги решила похищать сразу и их похищала с единым умыслом с 01.04.2014. Гражданский иск ФИО6 признает частично, за минусом суммы, законно полученной по договорам с ООО «Жилцентр»

Вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО14, который пояснил, что ФИО3 работала главным бухгалтером ООО «Жилцентр» и в период с 2014 г. по 2016 г. совершила растрату и присвоение денежных средств общества. ФИО8 указал, что ранее общество представлял другой представитель, он директором является недавно. С размером ущерба, указанного государственным обвинителем он согласен. Гражданский иск к ФИО3 он поддерживает, так как ФИО6 обязана возместить ущерб.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании пояснил, что работал ранее директором ООО «Жилцентр». Главным бухгалтером работала ФИО3 После увольнения ФИО6 он взял на работу нового бухгалтера, которая выявила факт хищений ФИО6. Он общался с ФИО16. Тот подтвердил, что получал перечисления от ООО «Жилцентр», обналичил их и передал ФИО3 Кроме того, был выявлен факт оплаты телефона ФИО6 со счета ООО «Жилцентр». Он узнал об этом, когда проверил телефон, на который перечисляла оплату ФИО6. Также был выявлен факт незаконного перечисления денежных средств на оплату якобы заключенных договоров с ФИО3 и ее родственником ФИО20. Размер ущерба был установлен при расследовании дела и с ним он согласен. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснила, что с момента создания ООО «ЖилЦентр» до 2015 года работала директором ООО «ЖилЦентр». Главным бухгалтером ООО «ЖилЦентр» работала ФИО3 У ООО «ЖилЦентр» были счета в банках, ключ в виде электронного носителя с электронной подписью был у ФИО3 ФИО3 занималась всеми банковскими операциями по расчетным счетам ООО «ЖилЦентр» и имела доступ к расчетным счетам, могла осуществлять банковские операции по расчетным счетам. Платежные поручения также подписывались ФИО3 электронной подписью Свидетель №1. Свидетель №1 видела переводы ФИО16 ФИО3 пояснила, что ФИО16 продает ООО «ЖилЦентр» материалы. Свидетель №1 помнил, что ей звонила ФИО3, просила подписать документы. Свидетель №1 подписывала по просьбе ФИО6 документы.

Показания свидетеля ФИО16 в судебном заседании о том, что он являлся индивидуальным предпринимателем с 2002 года. Знакомый ФИО40 в 2014 году попросил помочь обналичить дочери денежные средства организации. ФИО16 согласился помочь. В 2014 году ФИО40. ему позвонил на сотовый телефон и сказал, что на счет, открытый в » поступили денежные средства, сказал, сколько перечислили, что их надо снять и передать его дочери. ФИО16 получил деньги со счета передал их ФИО3 После этого еще 6 раз поступали на его счет денежные средства различными суммами. ФИО6 звонила и просила разрешения перевести денежные средства на его счет, он соглашался. В 2015 году позвонила ФИО3, которая в то время находилась на отдыхе, и попросила его подготовить документы на сумму, которая переводилась на его расчетный счет, съездить с ними в бухгалтерию, и там их подпишут. ФИО16 подготовил договор поставки и подписал их в ООО «Жилцентр».

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснила, что работает в должности главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр». Была проведена финансовая сверка перечисления денежных средств ФИО16 И.Н. Был выявлен факт необоснованного перечисления денежных средств ФИО16, о чем она сообщила директору.

Свидетель ФИО16 в ходе расследования дела показала, что ее муж ФИО16 является индивидуальным предпринимателем, занимается обработкой металлических изделий, производством строительных металлических конструкций. В августе или в сентябре 2015 года муж попросил съездить в ООО «ЖилЦентр» с документами и передать их на подпись директору этой организации Свидетель №1, чтобы она их подписала. Переданные документы передала лично Свидетель №1 Она пакет документов взяла, второй экземпляр документов передала, и ФИО16 привезла их мужу.Никаких металлических изделий в период с мая 2014 года по ноябрь 2014 года для ООО «ЖилЦентр» муж не изготавливал и не поставлял (т.3 л.д.81)

Также вина ФИО3 подтверждается письменными доказательствами.

Заявлением ФИО4 о хищении денежных средств (т.1 л.д.123)

Справкой ООО «ЖилЦентр» о причинении ущерба (т.1л.д.183).

Заявлением ФИО4 от 23.03.2017 хищении денежных средств (т.1 л.д.186)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.04.2017, согласно которого осмотрены платежное поручение № от 25.02.2015 на сумму две тысячи семьсот пятьдесят два рубля 96 копеек, платежное поручение № от 18.03.2015 на сумму пятьсот тридцать девять рублей 67 копеек, платежное поручение № от 21.07.2015 на сумму две тысячи рублей 00 копеек, платежное поручение № от 20.08.2015 на сумму пятьсот рублей 00 копеек, платежное поручение № от 30.09.2015 на сумму одна тысяча рублей, платежное поручение № от 29.10.2015. на сумму одна тысяча рублей, платежное поручение № от 30.11.2015 на сумму одна тысяча рублей, платежное поручение № от 30.12.2015 на сумму пятьсот рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму одна тысяча рублей, платежное поручение № от 16.02.2016 на сумму одна тысяча рублей, заявление на заключение договора об оказании услуг связи «Ростелеком» ФИО3, договор об оказании услуг связи № от 04.02.2013г., г.Гороховец с ФИО3, актом сверки расчетов между ПАО «Ростелеком» и ФИО3 по договору № от 22.01.2013г. по состоянию на 31.03.2016 (т.3 л.д.163-171).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.04.2017 согласно которого признаны таковыми платежное поручение № от 25.02.2015. платежное поручение № от 18.03.2015. платежное поручение № от 21.07.2015. платежное поручение № от 20.08.2015. платежное поручение № от 30.09.2015. платежное поручение № от 29.10.2015. платежное поручение № от 30.1 1.2015. платежное поручение № от 30.12.2015, платежное поручение № от 19.01.2016, платежное поручение № от 16.02.2016. заявление на заключение договора об оказании услуг связи «Ростелеком», договор об оказании услуг связи № от 22.01.2013, договор об оказании услуг связи № от 04.02.2013. акт сверки расчетов между ПАО «Ростелеком» и ФИО3 по договору № от 22.01.2013 (т.3 л.д. 172-173).

Копией уведомления о том, что 18 марта 2014 г. открыт расчетный счет № ООО «ЖилЦентр» (т.3 л.д.61-64).

Копией договора банковского счета ООО «ЖилЦентр» в рублях РФ № от 25.10.2013 в (т.3 л.д.65).

Копией заявления на заключение договора о предоставлении услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания во Владимирском отделении , в котором указан номер сотового телефона , принадлежащий ФИО6 К).В., для отправки смс-сообщений (т.3 л.д.31-32)

Копией приказа (распоряжения) директора ООО «ЖилЦентр» № от 08.10.2013 о приеме на работу ФИО3 на должность главного бухгалтера. (т.3 л.д. 119).

Копией должностной инструкции главного бухгалтера ООО «ЖилЦентр» от 08.10.2013 с имеющейся подписью ФИО6 Ю..В. об ознакомлении с ней 08.10.2013 (т.3 л.д.120-126)

Копией трудового договора № от 08.10.2013, заключенного между ООО «ЖилЦентр» в лице директора Свидетель №1 и ФИО3 (т.3 л.д. 127-132).

Копией договора о полной материальной ответственности, заключенного между ООО «ЖилЦентр» в лице директора Свидетель №1 и ФИО3 (т.3 л.д.134-135).

Копией приказа (распоряжения) директора ООО «ЖилЦентр» б/н от 22.06.2016 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО3 на основании заявления (т.3 л.д.136).

Заключением эксперта № от 16.06.2017, из которого следует, что главному бухгалтеру ООО «ЖилЦентр ФИО3 за период с 01.06.2015 по 01.07.2016 начислены доплаты в общей сумме 221000 рублей, доплаты к выплате составляют общую сумму 192270 рублей. Паспортисту ООО «ЖилЦентр ИНН 

<

***> ФИО20 за период 01.06.2015 по 01.07.2016 начислены доплаты в общей сумме 156000 рублей, доплаты к выплате составляют общую сумму 135720 рублей 00 (т.4 л.д.9-32)

Заключением эксперта №, из которого следует, что подписи в договоре № от 01.07.2015 г. и акте № от 31.07.2015 г., договоре № от 01.06.2015 г. и акте № от 30.06.2015 г. выполнены вероятно Свидетель №1 

ФИО3 в судебном заседании вину признала частично и показала, что денежные средства ООО «Жилцентр» похищала с единым умыслом путем перечисления ФИО16 с последующим обналичиванием денежных средств, путем оплаты услуг связи со счета ООО «Жилцентр», путем незаконных выплат себе и родственнику. Показания ФИО6 суд признает достоверными, так как они подтверждены показаниями свидетеля ФИО16, Свидетель №1, ФИО7, исследованными в судебном заседании платежными документами, заключениями экспертиз.

В судебном заседании установлено, что договор № от 01.07.2015 г., акт № от 31.07.2015 г. на сумму 15000 руб., договор № от 01.06.2015 г., акт № от 30.06.2015 г. на сумму 14000 руб. подписаны директором ООО «Жилцентр» Свидетель №1 Учитывая это, суд считает доказанными доводы стороны защиты о том, что ФИО3 на законных основаниях получила денежные средства в сумме 29000 руб. 

Кроме того, не опровергнуты допустимыми доказательствами доводы стороны защиты о том, что ФИО3 получила от ООО «Жилцентр» на основании заключенных договоров № от сентября 2015 г. на сумму 14000 рублей, № от 01.10.2015 г. 12000 руб. Тот факт, что договоры потерпевшим не предоставлены в ходе следствия не свидетельствуют однозначно об отсутствии данных договоров. Сведения о договорах внесены в реестр договоров ООО «Жилцентр» (т.4 л.д.39), поэтому суд считает доказанным, что данные договоры с ФИО3 заключены и средства по данным договорам получены на законных основаниях. В связи с этим суд считает необходимым исключить из квалификации действий ФИО3 обвинение в хищении части денежных средств в сумме 55000 рублей. 

Государственным обвинителем заявлено о необходимости квалификации всех действий ФИО3 по хищений денежных средств ООО «Жилцентр» по ч.3 ст.160 УК РФ. Ходатайство мотивировано тем, что ФИО3 совершила все действия по хищении денежных средств ООО «Жилцентр» с единым умыслом. Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО3 решив совершать хищения денежных средств ООО «Жилцентр», действовала с единым умыслом. В силу ч.7 и ч.8 ст.246 УПК РФ изменение обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем. Квалификация действий ФИО3 по одному эпизоду ч.3 ст.160 УК РФ не ухудшает положения ФИО3 

Анализируя имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного, ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО3, суд относит, явку с повинной, так как ФИО6 сообщила в явке с повинной обстоятельства совершения преступления, не известные ранее правоохранительным органам, наличие на иждивении ФИО6 .

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 суд не усматривает. 

Суд не находит в действиях ФИО6 обстоятельств, снижающих степень общественной опасности содеянного, и, учитывая обстоятельства совершения преступления, не находит в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории тяжести преступления.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает характер, обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности преступления, а также данные о личности ФИО6, которая не состоит на учете у психиатра, не состоит на учете у нарколога, по месту жительства и работы характеризуется положительно, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимой к содеянному, её состояние здоровья, имущественное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка и считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением условного осуждения.

Учитывая установленные обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО3, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии правилами ч.2 ст.53.1 УК РФ.

Государственным обвинителем заявлено о необходимости назначения ФИО3 на основании ч.3 ст.47 УК РФ дополнительного наказания, связанного с ограничением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, ее роли в совершении преступления, настоящего места работы ФИО3, возможности трудоустройства, с учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства в виде наличия на иждивении малолетнего ребенка, суд не считает целесообразным назначать дополнительное наказание ФИО6, связанное с лишением права осуществлять организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организациях независимо от организационно правовой формы.

При определении размера наказания ФИО3 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Представителем ООО «Жилцентр» к ФИО3 предъявлен иск о взыскании причиненного преступлением ущерба в сумме 548343 рубля. 

В судебном заседании защитник Павлова Т.А. и ФИО3 возражений против иска не заявили, указав, что необходимо снизить сумму взыскания на 72500 рублей, так как данные денежные средства ФИО6 получила от ООО «Жилцентр» по договорам законно.

Размер причиненного ущерба, вмененный ФИО3, больше цены предъявленного гражданского иска. Уточнений исковых требований от истца не поступило.

В соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Учитывая то, что исковые требования мотивированы необходимостью взыскания причиненного преступлением ущерба, истцом заявлены исковые требования менее размера причиненного ущерба, исковые требования истцом не уточнены, ответчиком заявлены возражения против исковых требований, направленные на снижение цены иска исходя из оценки ущерба, также подлежащего по мнению защиты снижению, суд приходит к выводу о том, что в целях правильного рассмотрения гражданского иска необходимо произвести дополнительные расчеты, требующие отложения разбирательства, и считает необходимым признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: изъятые документы, находящиеся в камере хранения подлежат возвращению ООО «Жилцентр», вещественные доказательства находящиеся в деле, оставлению в материалах дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде 1(одного) года 6(шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Возложить в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО3 обязанность: явиться для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Признать за гражданским истцом ООО «Жилцентр» право на удовлетворение гражданского иска к ФИО3 о взыскании ущерба, причиненного преступлением и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: договор поставки № от 06.05.2014, товарную накладную № от 06.05.2014, товарную накладную № от 17.06.2014, товарную накладную № от 06.07.2014., товарную накладную № от 15.07.2014, товарную накладную № от 01.10.2014, товарную накладную № от 17.08.2014, товарную накладную №, от выписку операций по лицевому счету 40№, платежное поручение № от 26.05.2014. платежное поручение № от 26.06.2014, платежное поручение № от платежное поручение № от 22.08.2014. платежное поручение № от 01.10.2014. платежное поручение № от 23.10.2014. платежное поручение № от 24.11.2014. 2 тетради школьных ученических «Договоры 2015 г.». «Договоры 2016». договор возмездного оказания услуг № от 1 июня 2015 г., акт № от 30 нюня 2015 г. па выполнение работ-услуг, договор возмездного оказания услуг № от 1 июля 2015 г., акт № от 31 июля 2015 г. па выполнение работ-услуг, сшив копий ведомостей начисленной заработной платы работникам ООО «ЖилЦентр» за 2015 год на 36 листах, сшив копий ведомостей по начислению перечислению на расчетный счет ООО «ЖилЦентр» заработной платы с января 2016 года по июнь 2016 года на 65 листах передать ООО «Жилцентр» платежное поручение № от 25.02.2015, платежное поручение № от платежное поручение № от 21.07.2015, платежное поручение № от 20.08.2015, платежное поручение № от 30.09.2015, платежное поручение № от 29.10.2015, платежное поручение № от 30.04.2015, платежное поручение № от 30.12.2015, платежное поручение № от 19.01.2016, платежное поручение № от 16.02.2016, заявление на заключение договора об оказании услуг связи «Ростелеком», договор об оказании услуг связи № от 22.01.2013, договор об оказании услуг связи № от 04.02.2013, акт сверки расчетов между ПАО «Ростелеком» и ФИО3 по договору № от 22.01.2013 оставить в деле.

Приговор Гороховецкого районного суда Владимирской области от 07 августа 2017 года по ч.3 ст.160 УК РФ отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гороховецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья

ФИО1